
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rocca Susella 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 
N. 3 DEL 08/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE INTERVENTO DI REALIZZAZIONE 
E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA 
CUP G82H23000570006    CIG B16A0201B7 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 
PUBBLICI 

 
PREMESSO che:   
 

 i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella 
con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle 
Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno 
all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo 
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui 
all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78 (escluso 
lettera L per Calvignano), e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse 
storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, 
giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 
costituzione di ufficio unico;  

  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli 
d’Oltrepò” è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 
conferiti dai comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella 
all’Unione dei comuni “Borghi e Valli d’Oltrepò”; 

 con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la 
dotazione organica dell’Unione dei comuni  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 29/07/2022 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, 
spetta, in particolare, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione 
di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti 
che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione 
stessa. 

 il Responsabile del progetto è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni nella persona del geom. Stefano Gatti. 
 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dal 29/12/2023, con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2024-2026, redatto secondo il D. Lgs. n. 
118/2011 e successive variazioni esecutive; 
 
VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione n.2 del 03/01/2024 è stato approvato il P.E.G. (piano 
esecutivo di gestione) parte finanziaria – 2024/2026, corrispondente alle previsioni del bilancio 
2024/2026 approvato; 
 
RICHIAMATE: 
• la D.G.R. n. 7659 del 28 dicembre 2022 “D.M. 29/11/2021 – Fondo per l’inclusione delle persone 
con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la realizzazione e adeguamento di 
parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture 
semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo – Anno 2023”; 
• la D.G.R. n. 114 del 12 aprile 2023 “D.G.R. 7659 del 28 dicembre 2022 “D.M. 29/11/2021 - Fondo 
per l'inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 
ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi 
in ambito sportivo– anno 2023” – Incremento della dotazione finanziaria”; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 7 del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il progetto per la 
REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA per una spesa 
complessiva pari ad € 33.000,00; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Rocca Susella ha presentato in data 28/01/2023 apposita domanda di 
partecipazione ID 4421282 secondo le indicazioni del bando; 
 
CONSIDERATO CHE con Decreto n.2028 del 05/02/2024 Regione Lombardia ha disposto lo 
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI E NON FINANZIABILI PER 
ESAURIMENTO RISORSE (ALLEGATO B DEL DDUO N. 5789 DEL 19 APRILE 2023) DELL’AVVISO 
APPROVATO CON DDUO N. 67 DEL 10 GENNAIO 2023 “ATTUAZIONE DGR N. 7659/2022. AVVISO 
PER LA REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI 
ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER 
DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2023”. 
 
APPURATO che il Comune di Rocca Susella rientra nella graduatoria degli Enti beneficiari del 
contributo sopraindicato per l’ INTERVENTO DI REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA - CUP G82H23000570006, per un importo complessivo di € 29.552,13; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA: 
-  la Delibera di Giunta Comunale n.12 del 24/04/2024 con la quale è stato approvato l’ 
AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA AI NUOVI PREZZI  redatto dall’ Ufficio Tecnico per un importo 
complessivo di € 38.473,76, avente il seguente quadro economico: 
 

A. IMPORTO LAVORI A CORPO   
- fornitura e posa giochi inclusivi  €  24.300,00 
- fornitura e posa pavimentazione antitrauma  €  11.796,00 

Importo a base d’asta  €  36.096,00 
- Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)  €        200,00 

Totale Appalto  €  36.296,00 
   

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
- Iva sui LAVORI 4% €   1.451,84 
- incentivo funzioni tecniche  2% €      725,92 

Totale Somme A Disposizione  €   2.177,76 
IMPORTO TOTALE APPALTO (A+B)  € 38.473,76 

 
- la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 2 del 24/04/2024 con la quale è stata 
disposta apposita determina a contrarre mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, 
ai sensi dell’art  50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra: 
- in data 24/04/2024 è stata lanciata, sulla piattaforma Sintel/Arca Lombardia la R.d.O. n 

 182855689 i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti d’ufficio; 
- è stata inviata la RDO mediante piattaforma Sintel/Arca Lombardia alla ditta Non Solo Arredo Srl 

con sede in Via dell’Artigianato Vic.II n.11- 35036 Montegrotto Terme (PD) P.IVA 04615230283; 
 
Entro termine assegnato (30/04/2024 ore 12,00) per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma 
SINTEL/ARCA Lombardia, è pervenuta l’offerta della Ditta sopra citata; 
 
Verificato: 
- che l’offerta sulla piattaforma regionale Sintel/Arca pervenuta dalla suddetta Ditta per 

l’affidamento dell’ INTERVENTO DI REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA, risulta congrua e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

- che la ditta ha offerto un ribasso del 0,50% sull’ importo dei lavori posto a base d’asta di € 
33.096,00, per cui risulta un importo netto di € 35.915,52 oltre ad € 200,00 per gli oneri per la 
sicurezza, oltre iva al 4% per un importo complessivo € 37.560,15; 
 

Visto il report generato dalla procedura SINTEL/ARCA in data 01/05/2024 depositato agli atti 
d’ufficio; 
 
Dato atto, altresì che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la 
procedura telematica Sintel/Arca alla ditta Non Solo Arredo Srl con sede in Via dell’Artigianato Vic.II 
n.11- 35036 Montegrotto Terme (PD) P.IVA 04615230283; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che il nuovo quadro economico a seguito della procedura di aggiudicazione, risulta 
essere il seguente: 
 

A. IMPORTO LAVORI A CORPO   
- fornitura e posa giochi inclusivi  €  24.300,00 
- fornitura e posa pavimentazione antitrauma  €  11.796,00 

Importo a base d’asta  €  36.096,00 
- ribasso d’asta 0,50% - €        180,48 

- Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)  €        200,00 
Totale Appalto  €  36.115,52 

   
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- Iva sui LAVORI 4% €   1.444,62 
- incentivo funzioni tecniche  2% €      725,92 

Totale Somme A Disposizione  €   2.170,54 
IMPORTO TOTALE APPALTO (A+B)  € 38.286,06 

 
 
Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
- l’oggetto del contratto è INTERVENTO DI REALIZZAZIONE E ADEGUAMENTO DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO IN LOC. SUSELLA; 
- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
 
Dato atto che la ditta affidataria ha presentato la dichiarazione DGUE (documento di gara unico 
europeo) di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 (appalti pubblici settori ordinari), attestante il 
possesso dei requisiti in ordine d’ordine generale e speciale; 
 
Viste le linee guida n. 4 emanate dall’ Anac, aggiornamento in data 1 marzo 2018, dove al punto 
4.2.4 prevedono che per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 20.000,00 euro, in caso di 
affidamento diretto, la stazione appaltante prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice; 
 
Dato atto che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B16A0201B7, ai sensi dell’art. 3 
legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con 
modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato 
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti:  
- l’art. 151 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.LGS n. 36 del 31/03/2023 
- il D.P.R n. 207 del 2010 
- il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, vigente in questo Ente; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente alla ditta Non Solo Arredo Srl con sede in Via 
dell’Artigianato Vic.II n.11- 35036 Montegrotto Terme (PD) P.IVA 04615230283, l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, alle condizioni contenute nell’offerta dalla medesima prodotto in data 30/04/2024 
attraverso la procedura telematica SINTEL/ARCA; 
 
2. Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (Arca Sintel) 
attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (R.d.O), come da scheda d’ordine n. 182855689; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo di € 37.560,14, a favore della ditta Non Solo Arredo Srl con 
sede in Via dell’Artigianato Vic.II n.11- 35036 Montegrotto Terme (PD) P.IVA 04615230283 
 
4. Di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo beneficiario 

2024 7830/426/2 € 32.274,08  
2024 6130/411/99 €   4.850,00 
2024 6130/412/1 €      436,06 

Non Solo Arredo Srl. 

 
5. di impegnare la somma di € 725,92 da trasferire all’Unione dei Comuni Lombarda “Borghi e Valli 
d’Oltrepò”, quale incentivo per funzioni tecniche, come previsto dal D.lgs. 36/2023, per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di 
dipendenti, interessati da imputarsi come segue: 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo beneficiario 

2024 7830/426/2 € 725,92  Unione Borghi e Valli d’Oltrepò 
 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 
190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver 
esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 
grado. 
8. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale:  
- Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
- Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Gatti Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Rocca Susella, lì 08/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Gatti Stefano  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rocca Susella, lì 08/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Rocca Susella, lì 08/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 45 01052 411 99 4.850,00 
2024 46 01052 412 1 436,06 
2024 43 06022 426 2 32.274,08 
2024 44 06022 426 2 725,92 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15/05/2024 
 
Rocca Susella, lì 15/05/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


